
 
 
 
 

Acuerdo No. 013-22 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co 

Página 1 de 5 

 

  

ACUERDO No. 013-2022 
Apartadó, diciembre 2 de 2022 

 
 

“Por el cual se fijan las fechas correspondientes al Calendario Académico del año 2023 
primer periodo de la Universidad Cooperativa de Colombia campus Apartadó, para 

Programas de pregrado” 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el Consejo Académico de la Universidad Cooperativa de Colombia, Centro de 
Extensión Apartadó, en uso de sus atribuciones legales y en especial la conferida por el 
Acuerdo Superior N° 381 del 14 de agosto de 2018 – Reglamento Académico Estudiantil 
para programas de Pregrado en el Artículo 35, le da la facultad generación del calendario 
académico. 
 
Que la Resolución Rectoral N° 115 del 19 de octubre de 2022, autoriza la apertura de 
las inscripciones a los programas de la Universidad y fija el Calendario Académico para 
los periodos 2023-I y 2023-II. 
 
Que la Resolución Rectoral N° 121 del 24 de octubre de 2022, por medio de la cual se 
fija el Calendario Financiero para el primer periodo del 2023. 
 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Expedir el Calendario Académico que regirá en el campus 
Apartadó, para el primer semestre del año 2023 en los programas de pregrado. 
 
 

Calendario Académico periodo 2023-I  
 

Actividad Fecha inicial Fecha final 
Planeación de inicio y terminación de 
clase 

Día Mes Año Día Mes Año 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 01 02 2023 30 05 2023 

Inscripción, Selección y Admisión 
(fechas por resolución) 

Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripciones ordinarias 12 09 2022 16 12 2022 

Inscripciones extraordinarias 17 12 2022 30 01 2023 

Evaluaciones-Entrevistas Permanente Permanente 

Admisiones de periodos ordinarios y 
extraordinarios 

Permanente Permanente 

http://www.ucc.edu.co/


 
 
 
 

Acuerdo No. 013-22 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co 

Página 2 de 5 

 

Publicación de resultados Permanente Permanente 

Entrega de recibos de pago de matricula Permanente Permanente 

Programación Administrativa y 
Académica  

Día Mes Año Día Mes Año 
Matricula Administrativa o Financiera 
Estudiantes Regulares 

Pago de matrículas periodo ordinario. (Sin 
recargo) 

25 10 2022 30 12 2022 

Pago de matrículas extraordinaria. (5% 
adicional sobre el valor de la matricula) 

31 12 2022 13 01 2023 

Pago de matrículas extraordinaria. (10% 
adicional sobre el valor de la matricula) 

14 01 2023 03 02 2023 

Inducción Día Mes Año Día Mes Año 

Inducción estudiantes nuevos  23 01 2023 27 01 2023 

Matrícula Académica  Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripción de clases estudiantes (nuevos) -
Administrativa 

09 12 2022 06 02 2023 

Inscripción de clases en el Sistema de 
información Académico  

09 12 2022 06 02 2023 

Inicio de fecha penalización al realizar baja 
de cursos 

Febrero 15 de 2023 

Solicitud de devoluciones Hasta marzo 24 de 2023 

Cancelaciones  Día Mes Año Día Mes Año 

Cancelación de cursos antes 70% 01 02 2023 21 04 2023 

Cancelación de Semestre  01 02 2023 21 04 2023 

Calificaciones 
Día Mes Año Día Mes Año 

Única Calificación 

Ingreso de calificaciones OPSCS 23 05 2023 04 06 2023 

Solicitud de Supletorios Se desarrollarán en el tiempo 
estipulado en el Reglamento 

Académico Acuerdo 381 de 2018 - 
Artículo 45 

Pago de Supletorios 

Presentación/Desarrollo de Supletorios 

Validaciones Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de Validaciones 01 02 2023 26 05 2023 

Pago de Validaciones  01 02 2023 29 05 2023 

Presentación/Desarrollo de Validaciones  01 02 2023 29 05 2023 

Ingreso de calificaciones de Validaciones  01 02 2023 02 06 2023 

Habilitaciones Día Mes Año Día Mes Año 

Pago de habilitaciones No aplica 

http://www.ucc.edu.co/


 
 
 
 

Acuerdo No. 013-22 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co 

Página 3 de 5 

 

Presentación/Desarrollo de habilitaciones 

Ingreso de calificaciones de la habilitación 

Cursos Vacacionales Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de los cursos vacacionales 22 05 2023 05 06 2023 

Pago de los cursos vacacionales 30 05 2023 05 06 2023 

Desarrollo de los cursos vacacionales 05 06 2023 21 07 2023 

Ingreso de calificaciones cursos 
vacacionales 

24 07 2023 26 07 2023 

Evaluación docente Día Mes Año Día Mes Año 

Evaluación docente por parte de los 
estudiantes 

02 05 2023 31 05 2023 

Actividades especiales Día Mes Año Día Mes Año 

Aplicación de pruebas de competencias 
genéricas y transversales a estudiantes  

No aplica 

Selección de cursos estudiantes 
regulares/Planificador del sistema 
académico 

      

Semana Universitaria. (No suspende 
actividades académicas) 

No aplica 

Cerrar ciclo lectivo o período 
académico 

Día Mes Año Día Mes Año 

Crear listas de clase DARC 24 05 2023 04 06 2023 

Registro de notas en OPSCS 23 05 2023 04 06 2023 

Aprobar listas por docente 24 05 2023 04 06 2023 

Contabilizar listas DARC 05 de junio de 2023 

Generación de reporte UC_CIERRE NOTAS 
PROGRA DARC 

06 06 2023 07 06 2023 

Correr situación académica DARC 13 de junio de 2023 

 
 
  

http://www.ucc.edu.co/


 
 
 
 

Acuerdo No. 013-22 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co 

Página 4 de 5 

 

 

    ARTÍCULO SEGUNDO: Se establece como fecha límite para legalizar matricula 
académica (Registro de cursos), hasta el viernes de la primera semana de estudios, dicha 
matricula debe ser ejecutada por el estudiante con el usuario asignado para el Sistema 
de Información Académico Oracle Peoplesoft Campus Solution y cumpliendo con todos 
los tramites preestablecidos en la normatividad de la Universidad Cooperativa de 
Colombia.  
En ninguna circunstancia se autorizará registro extemporáneo para dichos cursos 
después de la fecha indicada. 
 

ARTÍCULO TERCERO: Se establecen las siguientes fechas para realizar ceremonias de 
grados, durante los periodos académicos del año 2023: 
 
 
Ceremonias:  
 
Grado Público:  
 
28 de abril de 2023 
25 de agosto de 2023 
15 de diciembre de 2023 
 
 
Grado Privado: 
 
Corresponde al título que, a solicitud del egresado, se entregan por ventanilla (sin ningún 
tipo de Ceremonia) en la oficina de Admisiones, Registro y Control Académico (DARC). 
 
3 de marzo de 2023 
5 de mayo de 2023 
2 de junio de 2023 
7 de julio de 2023 
1 de septiembre de 2023 
6 de octubre de 2023 
3 de noviembre de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ucc.edu.co/


 
 
 
 

Acuerdo No. 013-22 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co 

Página 5 de 5 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en Apartadó, a los dos (02) días del mes de diciembre de 2022. 
 
 
 
                                                                 

FABIO ALBERTO GÓMEZ GÓMEZ ANA RUBIELA GÓMEZ GÓMEZ 
Presidente del Consejo Académico Secretaria del Consejo Académico 
 
 
 
 

http://www.ucc.edu.co/

